

Real Sociedade Portuguesa de Beneficência (RSPB)

C.N.P.J 46.030.318/0001-16

Demonstrações Financeiras referentes aos Exercícios Finitos em 31 de Dezembro de 2014, 2013 e 2012

Balances Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2014, 2013 e 2012 (Valores expressos em reais)

	Nota	2014	2013	2012
Ativo Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.89.573	1.02.232	8.28.957
Clientes	5	3.857.180	5.658.561	2.553.334
Estoques	6	1.586.672	1.100.045	1.298.515
Impostos a recuperar	-	21.940	2.140	18.130
Adiantamentos	7	199.447	27.594	129.203
Total do ativo circulante		5.854.812	6.910.372	4.828.139
Não circulante				
Moratória Pró-SUS	8	49.018.910	-	-
Creditos Tributários	9	-	3.250.000	3.250.000
Outros Créditos	-	5.296.727	11.366.346	12.807.286
Depósitos Judiciais	10	1.077.040	1.067.161	1.007.161
Investimentos	11	3.272.699	3.421.454	3.570.213
Imobilizado	11	26.860.123	28.835.401	30.398.893
Total do Ativo Não Circulante		85.525.499	48.204.951	51.033.533
TOTAL DO ATIVO		91.380.311	55.115.323	55.861.672

Balances Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2014, 2013 e 2012 (Valores expressos em reais)

	Nota	2014	2013	2012
Passivo Circulante				
Empréstimos e Financiamentos	12	5.190.300	5.121.779	4.907.591
Outros Empréstimos	13	1.424.035	2.261.757	2.332.522
Fornecedores	-	6.627.310	11.232.012	10.250.179
Contas a Pagar	14	2.811.119	12.354.050	8.689.070
Obrigações Tributárias	15	6.753.471	32.864.572	28.464.572
Obrigações Tributárias (Parcelamento)	16	1.441.656	1.624.391	1.582.755
Obrigações Sociais	17	4.876.945	4.261.163	5.243.415
Adiantamento de Clientes	18	955.267	-	10.328
Outras Contas a Pagar	19	2.983	530.392	13.333
Total do Passivo Circulante		30.083.086	70.270.116	61.613.614
Não Circulante				
Provisão de Contingências	20	2.421.393	1.998.544	4.660.996
Obrigações Tributárias (Parcelamento)	16	13.614.928	7.131.463	4.348.172
Tributos Pró-Sus (Moratória)	8	49.018.910	37.964.113	14.956.264
Empréstimos e Financiamentos	12	3.323.710	2.960.563	3.777.571
Outros Empréstimos	-	-	253.337	1.016.238
Fornecedores	21	6.871.997	4.778.390	748.000
Total do Passivo Não Circulante		75.250.938	55.086.410	29.507.241
TOTAL DO PASSIVO		91.380.311	55.115.323	55.861.672

Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício Para os Exercícios Finitos Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores expressos em reais)

	Nota	2014	2013
Resultado do Exercício			
Receita Líquida	22	50.361.648	65.701.054
Custo dos Serviços Prestados	23	(47.240.773)	(59.413.410)
Resultado Bruto		3.120.875	6.287.644
Despesas Operacionais			
Pessoal	24	(7.881.386)	(6.584.048)
Gerais e Administrativas	25	(27.235.657)	(28.263.408)
Outras (Despesas) e Receitas Operacionais, Líquidas	26	(21.787.179)	(18.446.046)
		(13.329.864)	(16.401.410)
Superávit / (Déficit) do Exercício Antes das (Despesas) e Receitas Financeiras		(10.208.989)	(10.113.766)
(Despesas) e Receitas Financeiras Líquidas	27	(3.123.340)	(6.177.239)
Superávit / (Déficit) do Exercício		(13.332.329)	(16.291.005)

Demonstração dos Resultados Abrangentes para os Exercícios Finitos Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores expressos em reais)

	2014	2013
Déficit Líquido do Exercício	(13.332.329)	(16.291.005)
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Total de Resultados Abrangentes do Exercício	(13.332.329)	(16.291.005)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Social Para os Exercícios Finitos Em 31 de Dezembro de 2014, 2013 e 2012 (Valores expressos em reais)

	Reservas de reavaliação - social	Reservas de reavaliação - de moratória - Pró SUS	Déficits acumulados	Total
Saldos em 31/12/12	17.153.825	12.240.402	(6.465.410)	(35.259.183)
Resultado do Exercício	-	-	(16.291.005)	(16.291.005)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	(18.691.015)	(18.691.015)
Realização da Reserva de Reavaliação	(676.840)	-	6.76.840	-
Saldos em 31/12/13	17.153.825	11.563.562	(98.558.590)	(70.241.203)
Moratória do Programa Pró-SUS	-	-	49.018.910	49.018.910
Resultado do Exercício	-	-	(13.332.329)	(13.332.329)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	20.600.909	20.600.909
Realização da Reserva de Reavaliação	(676.840)	-	6.76.840	-
Saldos em 31/12/14	17.153.825	10.886.722	49.018.910	(91.013.170)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Social Para os Exercícios Finitos Em 31 de Dezembro de 2014, 2013 e 2012 (Valores expressos em reais)

	2014	2013	2012
Reavaliação de Outros Imóveis de Uso			
Reavaliação de Outros Imóveis de Uso	1.472.836	(268.933)	1.203.903
Veículos	216.886	(325.528)	356.920
Utensílios de Copa e Cozinha	111.414	-	111.414
Equipamentos de Informática	1.313.908	(1.313.908)	-
Centro Clínico	705.533	(705.533)	-
Ferramentas e Utensílios de Manutenção	454.462	(454.462)	-
Total	41.252.822	(14.392.699)	26.860.123

Mapa de Movimentação do Imobilizado

	Final	Adições	Baixas	Final
Edifício Social	16.131.284	-	-	16.131.284
Reavaliação Edifício Social	13.519.428	-	-	13.519.428
Aparelhos Médicos e Instrumentais	4.763.548	33.057	(2.360)	4.794.245
Móveis, Utensílios e Equipamentos	1.806.382	45.477	(1.285)	1.850.574
Reavaliação de Outros Imóveis de Uso	1.472.836	-	-	1.472.836
Outros Imóveis de Uso	575.948	106.500	-	682.448
Veículos	216.886	-	-	216.886
Utensílios de Copa e Cozinha	111.522	-	(109)	111.413
Equipamentos de Informática	1.310.778	3.130	-	1.313.908
Centro Clínico	705.533	-	-	705.533
Ferramentas e Utensílios de Manutenção	452.463	1.998	-	454.461
Total	41.066.408	190.162	(3.754)	41.252.816

Depreciação Acumulada

	2014	2013	2012
Reavaliação Edifício Social	(4.620.276)	(4.54.285)	(5.074.561)
Edifício Social	(2.814.500)	(540.777)	(3.155.277)
Aparelhos Médicos e Instrumentais	(2.066.023)	(565.197)	(2.631.220)
Móveis, Utensílios, Equipamentos, Veículos e Informática	(2.400.845)	(536.333)	(2.937.178)
Reavaliação de Outros Imóveis de Uso	(210.419)	(58.913)	(268.932)
Outros Imóveis de Uso	(319.344)	(6.181)	(325.525)
Total	(12.231.007)	(2.161.686)	(14.392.693)

Imobilizado Líquido

	2014	2013	2012
Total	28.835.401	(1.971.524)	(3.754)

12. Empréstimos e Financiamentos

	Encargos Financeiros	Última Parcela	Circulante	Não Circulante
Empréstimo	1,87% a.m	17/09/18	(984.000)	(2.706.000)
Vinculado SUS	1,55% a.m	23/10/20	(352.357)	(1.755.747)
Empréstimo	1,78% a.m	25/10/18	(453.874)	(1.285.599)
Crédito Rotativo	1,8% a.m	-	(1.005.405)	(1.005.405)
Empréstimo	1,78% a.m	25/01/18	(457.478)	(457.478)
Empréstimo	2,34% a.m	14/05/16	(243.280)	(84.020)
Empréstimo	1,39% a.m	25/12/14	(310.000)	(310.000)
Empréstimo	1,77% a.m	25/01/17	(270.865)	(270.865)
Empréstimo	1,78% a.m	25/07/18	(113.803)	(138.827)
Empréstimo	1,80% a.m	30/11/15	(240.435)	(240.435)
Empréstimo	8,73% a.a	25/08/17	(151.362)	(64.572)
Capital de Giro	2,86% a.m	05/12/15	(205.951)	(205.951)
Capital de Giro	-	-	(180.207)	(180.207)
Empréstimo	1,77% a.m	25/11/16	(144.742)	(144.742)
Empréstimo	1,99% a.m	20/04/16	(76.541)	(76.541)
Capital de Giro	-	-	(44.800)	-
Juros Apropriar	-	-	2.711.055	2.711.055
Total			(5.190.300)	(3.323.710)

13. Outros Empréstimos: Está representado por empréstimos com prestadores de serviços médicos no montante de R\$1.424.035.

14. Contas a Pagar:

	2014	2013	2012
Honorários médicos	2.811.119	4.288.128	3.845.235
PEONA	-	1.668.064	-
Ressarcimento ao SUS	-	4.724.337	3.176.511
ASPB	-	3.341.585	-
Total	2.811.119	12.354.050	8.689.810

15. Obrigações Tributárias:

	2014	2013	2012
ISSQN	2.411.714	1.661.423	1.639.191
INSS	1.062.564	401.185	2.473.669
IRRF honorários	1.146.670	15.326.210	11.904.716
Contribuições retidas	585.573	10.126.299	8.287.261
IRRF funcionários	531.000	1.105.018	633.329
INSS terceiros	267.048	3.445.437	2.978.692
PIR sobre folha	146.876	797.035	543.363
IRRF alugueiros	1.966	1.965	1.858
Total	6.753.471	32.864.872	28.462.079

16. Obrigações Tributárias - Parcelamento:

	2014	2013	2012
Total	1.441.656	13.614.928	1.624.391

17. Obrigações Sociais:

	2014	2013	2012
Férias a pagar	2.339.430	2.232.766	2.195.965
Salários	1.183.015	1.103.016	1.006.170
FGTS	650.009	359.381	1.295.506
Sindicato	526.611	301.537	87.520
Rescisões	72.687	33.493	86.450
Empréstimo consignado	58.789	61.172	75.955
Plano odontológico	32.654	29.650	6.487
Acordos trabalhistas	10.292	136.640	487.960
Pensão alimentícia	3.458	3.508	1.402
Total	4.876.945	4.261.163	5.243.415

18. Adiantamentos de Clientes: Refere-se a antecipações realizadas pela Unimed Campinas sobre os valores de produções médicas da Real Sociedade Portuguesa de Beneficência.

19. Outras Contas a Pagar:

	2014	2013	2012
Seguros a pagar	2.551	2.377	-
Cheques a compensar	432	-	1.800
Débitos municipais	-	68.216	68.217
Associação de Saúde Port. de Beneficência	-	459.799	64.918
Total	2.983	530.392	134.935

20. Provisão Para Contingências

	Valor dos processos	Provisão	Não provisionado
Cível	3.996.226	1.615.200	2.381.026
Trabalhista	2.004.942	806.193	1.198.749
Total	6.001.168	2.421.393	3.579.775

22. Receita Líquida:

	2014	2013	2012
Convenções	40.893.557	60.672.738	50.632.987
SUS - Sistema Único de Saúde	9.603.919	4.526.698	9.560.672
Particular	586.672	485.739	2.201
Exames médicos	-	2.201	15.879

De Edifício social e Outros Imóveis de uso, que foram reavaliados em períodos anteriores, a entidade não possui controle individualizado dos bens do ativo imobilizado, registrados líquidos de depreciação nas rubricas de Aparelhos médicos e instrumentais (R\$2.163.025), Móveis, utensílios e equipamentos (R\$1.387.302) e Utensílios de copa e cozinha (R\$111.414), totalizando R\$3.661.741 de ativos fixos sem controle individualizado. Consequentemente, não conseguimos opinar sobre esse saldo em 31 de dezembro de 2014. Desta forma, também não foi possível avaliar se os bens registrados no ativo imobilizado da entidade estão registrados a valor recuperável. As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2013, apresentadas para fins comparativos, foram auditadas por outros auditores que emitiram relatório sem ressalvas e com ênfase de possibilidade de descontinuidade das operações. Não fomos contratados para auditar, revisar ou aplicar quaisquer outros procedimentos sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos opinião ou qualquer forma de assecuração sobre as demonstrações financeiras de 2013 tomadas em conjunto. **Opinião:** com ressalva. Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos dos assuntos descritos no parágrafo "Base para opinião com ressalva", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Real Sociedade Portuguesa de Beneficência, em 31 de dezembro de 2014, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Ênfase: A Entidade aderiu ao programa PRO-SUS, que entre outros assuntos, instituiu moratória dos tributos federais às entidades sem fins lucrativos, permitindo a remissão dos tributos em atraso conforme pagamento dos tributos federais vencidos. Com isso, a Administração da Entidade contabilizou como ativo não circulante em contra partida com o patrimônio líquido, um saldo de R\$49.018.910, relativos ao benefício econômico futuro da moratória e remissão das dívidas tributárias, que ocorrerão conforme descrito na nota explicativa nº 08. A permanência da Entidade no programa PRO-SUS, bem como a manutenção dos benefícios econômicos e tributários, é condicionada ao cumprimento, cumulativo, dos requisitos legais do programa, que compreendem entre outras obrigações os pagamentos dos tributos federais vencidos. Caso a Entidade seja desqualificada do programa PRO-SUS, os saldos contabilizados deverão ser estornados tanto do ativo não circulante, quanto do patrimônio líquido.

Demonstração dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Finitos Em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores expressos em reais)

	2014	2013
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		